
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Prot. n. 853/2024 

Determina n.9 del 11/09/2024 

OGGETTO: Determina di affidamento, ex artt. 17, co.1, D.lgs. 36/2023 e art. 26 L. 488/1999, 

mediante adesione alla Convenzione Consip “Gas Naturale 15-bis per la fornitura di gas naturale 

e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 6” CIG 9677263A0D – CIG DERIVATO  

B305A6F353. 

IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto di ITACA nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio Direttivo; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO l'art. 17, co. 1, D.lgs. 36/2023, nonché l’art. 26 della Legge n. 488/1999; 

CONSIDERATO che, vista la convenzione Consip per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi 

per le Pubbliche Amministrazioni, il cui lotto n. 6 (Lazio), aggiudicato a Estra Energie S.r.l. - P. IVA: 

01875880971 (di seguito, “Aggiudicatario”), con Determina n. 11/2024, Itaca aveva disposto – in 

sua adesione – la stipula di contratto con l’Aggiudicatario del lotto n.6 della “Gara comunitaria a 

procedura aperta per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni” (ed. 15 bis) indetta da Consip SPA e n. CIG 9677263A0D, di durata pari a 12 (dodici) 

mesi decorrenti dalla stipula, come previsto dall’ art. 5, co. 2, della summenzionata Convezione, con 

sua scadenza il prossimo 31 ottobre 2024; 

PRESO ATTO, pertanto, della necessità di individuare un nuovo fornitore; 

CONSIDERATO che la sopra richiamata convenzione Consip per la fornitura di gas naturale e dei 

servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, aggiudicato a Estra Energie S.r.l., risulta ancora 

attiva, in quanto la sua efficacia è stata prorogata al prossimo 20/09/2024; 

RITENUTO di dover procedere, pertanto, nuovamente alla adesione della predetta Convenzione 

Consip, stipulando un nuovo contratto con l’Aggiudicatario del lotto n.6 della “Gara comunitaria a 

procedura aperta per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni” (ed. 15 bis) indetta da Consip SPA e n. CIG 9677263A0D, di durata pari a 12 (dodici) 

mesi decorrenti dalla scadenza del precedente rapporto contrattuale (31 ottobre 2024); 

CONSIDERATO che è necessità di Itaca usufruire della indicata fornitura per le esigenze dell’ufficio; 

CONSIDERATO che, sulla scorta dell’analisi dei consumi di energia elettrica presso l’Ufficio di Itaca, 

si prevede un consumo annuo di energia elettrica per un importo stimato inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria, di cui all’art. 14 del d.lgs. 36/2023, come previsto dal bilancio previsionale 

dell’istituto; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

- di procedere all’acquisto mediante adesione alla Convenzione “Gas Naturale 15-bis per la fornitura 

di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - Lotto 6 (Lazio)”, con fornitore 

Estra Energie S.r.l., per la fornitura di gas con modalità a prezzo variabile in favore di Itaca – Istituto 

per l’Innovazione e Trasparenza degli Appalti e la Compatibilità Ambientale; 

- di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal MEPA; 

- di nominare RUP della presente procedura l’Arch. Giuseppe Rizzuto, Direttore dell’Istituto, in 

quanto pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, nel rispetto dei 

requisiti richiesti dall’art. 15 D.lgs. 36/2023 e dall’art. 2 dell’all. I.2 al D.lgs. 36/2023; 
 

 



 
 
 

 
- di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale di ITACA 

nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi, avvisi e contratti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n.33 del 14/03/2013. 

Roma, 11 settembre 2024 

F.to IL DIRETTORE 

(Arch. Giuseppe Rizzuto) 

Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (DLgs n.82/2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 


